

P.A.: 4277/2024

Responsável: FABIANA FERREIRA DA COSTA ARAÚJO

Data da Estimativa: 22 de Outubro de 2024

Assunto: Aquisição de diversas licenças de software

**Item 1 - Microsoft Office - Adquirir licenças perpétuas Microsoft Office Home & Business (ESD T5D-03487)**

Quantidade: 100 (unidades). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
TRT da 22ª Região (Preço Público)	R\$ 1210,00	R\$ 121000,00
PREFEITURA DE ITAPEVI (Preço Público)	R\$ 720,00	R\$ 72000,00
CORE - PR (Preço Público)	R\$ 1256,40	R\$ 125640,00
Microsoft (Preço de Internet)	R\$ 1989,00	R\$ 198900,00
PREFEITURA DE PALMEIRA (Preço Público)	R\$ 1060,00	R\$ 106000,00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 1175,47</b>	<b>R\$ 117546,67</b>

**Item 2 - Ferramenta de Acessibilidade WEB - Adquirir no mercado ferramenta que atenda à demanda de acordo com as especificações**

Quantidade: 2 (unidades). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
RYBENÁ	R\$ 7720,00	R\$ 15440,00
TRT 13ª REGIÃO (Preço Público)	R\$ 7720,00	R\$ 15440,00
TSE (Preço Público)	R\$ 7200,00	R\$ 14400,00
GOVERNO AMAZONAS (Preço Público)	R\$ 7800,00	R\$ 15600,00
PJERJ (Preço Público)	R\$ 7800,00	R\$ 15600,00
HAND TALK (Preço de Internet)	R\$ 13896,00	R\$ 27792,00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 7648,00</b>	<b>R\$ 15296,00</b>

**Item 3 - Windows Server CAL de usuário - Adquirir CAL de usuário perpétuas sem suporte do fabricante**

Quantidade: 3000 (unidades). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA	R\$ 344,91	R\$ 1034730,00
LANLINK INFORMÁTICA LTDA.	R\$ 358,69	R\$ 1076070,00
Prefeitura de S.F. de Paula (Preço Público)	R\$ 294,00	R\$ 882000,00
TJ - GO (Preço Público)	R\$ 224,76	R\$ 674280,00
PREFEITURA CAMPO MOURÃO (Preço Público)	R\$ 450,00	R\$ 1350000,00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 334,47</b>	<b>R\$ 1003416,00</b>

**Item 4 - Windows Remote Desktop Services (RDS) CAL - Adquirir CAL RDS perpétuas sem suporte do fabricante (6VC-01252)**

Quantidade: 1100 (unidades). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
TRE - RN (Preço Público)	R\$ 482,00	R\$ 530200,00
IPECE (Preço Público)	R\$ 566,33	R\$ 622963,00
LANLINK INFORMÁTICA LTDA.	R\$ 709,04	R\$ 779944,00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 585,79</b>	<b>R\$ 644369,00</b>

**Item 5 - Licenças SQL Server Standard Core - Adquirir licenças SQL Server Standard Core perpétuas sem suporte do fabricante. Licenças SQL Server Standard (2-core) (7NQ-00302)**

Quantidade: 4 (unidades). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Arquivo Nacional (Preço Público)	R\$ 21018,14	R\$ 84072,56
MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA	R\$ 29584,41	R\$ 118337,64
LANLINK INFORMÁTICA LTDA.	R\$ 30706,70	R\$ 122826,80
PREGÃO 143/2024 - UNIOESTE (Preço Público)	R\$ 22993,72	R\$ 91974,88
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 26075,74</b>	<b>R\$ 104302,97</b>

**Item 6 - Windows Server Standard - Adquirir licenças Windows Server Standard perpétuas sem suporte do fabricante (9EM-00265)**

Quantidade: 30 (unidades). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Prefeitura de S.F. de Paula (Preço Público)	R\$ 8994,00	R\$ 269820,00
Prefeitura de IÚNA (Preço Público)	R\$ 6499,00	R\$ 194970,00
Prefeitura de Umuarama (Preço Público)	R\$ 10000,00	R\$ 300000,00
MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA	R\$ 8017,05	R\$ 240511,50
LANLINK INFORMÁTICA LTDA.	R\$ 8425,84	R\$ 252775,20
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 8387,18</b>	<b>R\$ 251615,34</b>

**Item 7 - Windows Server Datacenter - Adquirir licenças Windows Server Datacenter perpétuas sem suporte do fabricante. Licenças Windows Server Datacenter (16-core pack) (9EA-00271)**

Quantidade: 9 (unidades). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Prefeitura de Limeira (Preço Público)	R\$ 30058,84	R\$ 270529,56
COMANDO DA AERONÁUTICA (Preço Público)	R\$ 35923,11	R\$ 323307,99
MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA	R\$ 49056,25	R\$ 441506,25
Dell (Preço de Internet)	R\$ 40464,00	R\$ 364176,00
LANLINK INFORMÁTICA LTDA.	R\$ 40766,96	R\$ 366902,60
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 39253,83</b>	<b>R\$ 353284,48</b>

**Item 8 - Software para cálculo de carga térmica e balanceamento de refrigeração (redimensionamento de redes) - Adquirir no mercado ferramenta que atenda à demanda de acordo com as especificações**

Quantidade: 2 (unidades). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
SOLUCOES CAD - COMERCIO E SERVICOS DE SOFTWARES LTDA	R\$ 5200,00	R\$ 10400,00
TCU (Preço Público)	R\$ 4064,76	R\$ 8129,52
MULTIPLUS	R\$ 4383,00	R\$ 8766,00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 4549,26</b>	<b>R\$ 9098,51</b>

**Item 9 - Ferramenta de VDI - Renovação das licenças atuais Citrix Apps and Desktops - Enterprise Edition pelo período de 36 meses**

Quantidade: 326 (unidades). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ADDVALUE	R\$ 3515,20	R\$ 1145955,20
NIVA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	R\$ 2566,79	R\$ 836773,54
Brasoftware Informática Ltda	R\$ 2332,06	R\$ 760251,56
Instituto Nacional do Câncer (Preço Público)	R\$ 2825,50	R\$ 921113,00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 2809,89</b>	<b>R\$ 916023,32</b>

#### Item 10 - Gateway para Citrix - Aquisição da licença Citrix ADC VPX/BLX Advanced 1 Gb com garantia de 36 meses

Quantidade: 1 (unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Gantech Information Safety	R\$ 198980,00	R\$ 198980,00
Brasoftware Informática Ltda	R\$ 177000,00	R\$ 177000,00
ADDVALUE	R\$ 190114,05	R\$ 190114,05
Serv Work Informática	R\$ 203330,00	R\$ 203330,00
Banco do Estado de Sergipe S.A. (Preço Público)	R\$ 205906,00	R\$ 205906,00
NIVA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	R\$ 247904,00	R\$ 247904,00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 203872,34</b>	<b>R\$ 203872,34</b>

#### Item 11 - Sistema Operacional Windows - Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Programas de Computador Windows - Windows 11 Professional

Quantidade: 300 (unidades). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Fundação Universidade Federal do Mato Grosso do Sul - PE N° 90027/2024 (Preço Público)	R\$ 1145,04	R\$ 343512,00
COMANDO DO EXERCITO - Contratação Direta 22/2024 (Preço Público)	R\$ 1457,90	R\$ 437370,00
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA (Preço Público)	R\$ 1249,00	R\$ 374700,00
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL DE SAO JOSE DO RIO PRETO (Preço Público)	R\$ 1260,00	R\$ 378000,00
MUNICIPIO DE SEARA (Preço Público)	R\$ 1263,00	R\$ 378900,00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 1274,99</b>	<b>R\$ 382496,40</b>

**Custo médio estimado: R\$ 4001321,03**

Notas: Na confecção da presente estimativa, foram observadas as regras da Instrução Normativa nº 65/2021 SEGES/ME.

Metodologia:

- Para elaboração das estimativas de custo e formação de preço foi adotada a sistemática de uma média saneada e coeficiente de variação (divisão do desvio padrão pela média) de 25%. O sistema expurga, de forma objetiva e automática, preços acima (vermelhos) e abaixo (azuis) da média e respectivo desvio padrão. Esse processo é repetido até que obtenha uma amostra homogênea, assim considerada aquela em que o coeficiente de variação seja igual ou inferior a 25%. O preço estimado será o valor médio obtido desta amostra homogênea (média saneada).